
Willkommen 
in Ludwigshafen

www.ludwigshafen.de



Herzlich willkommen

Wir, die Beratungsdienste, möchten Ihnen dabei hefen, 
sich hier in Ludwigshafen wohlzufühlen und mit Ihrem 
neuen Leben von Anfang an gut zurechtzukommen.

Die deutsche Sprache zu lernen hilft Ihnen in allen 
Bereichen des Lebens: vom Knüpfen sozialer Kontak-
te über die Erziehung Ihrer Kinder, deren Schul- und 
Berufsbildung bis hin zu Ihren eigenen Chancen auf 
dem Arbeitsmarkt.

Wir möchten Sie dabei unterstützen, geeignete Integ-
rationskurse zum Erlernen der deutschen Sprache zu 
finden. 

Zögern Sie nicht, fragen Sie uns

Gemeinsam mit Ihnen werden wir während des 
Beratungsprozesses eine Integrationsvereinbarung 
entwickeln. Diese erleichtert Ihnen den Start in Ihr 
neues Leben in Deutschland. Wir begleiten Sie gerne 
bei allen Fragen der Integration. 

Wir wünschen Ihnen alles Gute und  
viel Erfolg! 

Wie wir Ihnen helfen können

Sprachförderung
Wir informieren über bestehende Angebote und  
vermitteln in Sprachkurse.

Schule, Studium und Beruf 
Wir helfen bei der Bewertung ausländischer Bildungs-
nachweise, informieren über das Schul- und Ausbil-
dungssystem sowie die Möglichkeiten in Deutschland 
zu studieren.

Des Weiteren unterstützen wir bei der Suche nach  
Arbeitsstellen und Kinderbetreuungsplätzen und  
helfen beim Erstellen von Bewerbungsunterlagen.

Persönliche Fragen
Wir beraten bei persönlichen und familiären Angele-
genheiten, in Konflikt- und Krisensituationen sowie bei 
alltagspraktischen Fragestellungen.

Zudem beraten wir Sie bei aufenthaltsrechtlichen 
Fragestellungen, zum Bleiberecht, zum Staatsange-
hörigkeitsrecht, zum Antidiskriminierungsgesetz, zu 
sozialrechtlichen Fragen und zu ehrenamtlicher Arbeit. 

Die Beratung ist vertraulich, kostenlos 
und unabhängig von Nationalität und 
Religionszugehörigkeit. 



Stadt Ludwigshafen am Rhein 
Ausländerbehörde

Aufenthaltsrecht
Mottstraße 1, 67063 Ludwigshafen 

E-Mail: aufenthaltsrecht@ludwigshafen.de
   
Eine Vorsprache ist nur mit einem Termin möglich. Termine sollten 
vorzugsweise per E-Mail - falls dies nicht möglich ist telefonisch 
- mit dem oder der zuständigen Mitarbeiter*in vereinbart werden. 
Telefonisch erreichen Sie uns ausschließlich
mittwochs von 13 bis 15.30 Uhr

Weitere Informationen und Ihre Ansprechpartner*innen finden Sie 
unter: www.ludwigshafen.de/buergerservice/auslaenderbehoerde

Die Öffnungszeiten der Ausländerbehörde sind: montags bis freitags 
8 bis 12.30 Uhr
donnerstags 8 bis 12.30 Uhr und 13.30 bis 18 Uhr

Stadtverwaltung Ludwigshafen 
Abteilung Integration 

Bismarckstraße 74, 67059 Ludwigshafen

Telefon: 0621 504-2908, 0621 504-2579, 0621 504-2987
Erreichbarkeit von 9.30 bis 12.30 Uhr
E-Mail: integration@ludwigshafen.de

	 Hannele Jalonen, Integrationsbeauftragte 
 	 Telefon: 0621 504-2629 

Bei Fragen können Sie sich gerne telefonisch oder per E-Mail an 
uns wenden. 



Fachdienst für Migration und  
Integration der Caritas

Caritas-Zentrum Ludwigshafen
Ludwigstraße 67-69, 67059 Ludwigshafen,  
Telefon: 0621 59802-0, Telefax: 0621 59802-22

	 Jugendmigrationsdienst (JMD; zwölf bis 27 Jahre) 
Zedtwitzstraße 2, 67065 Ludwigshafen am Rhein 

	 Zahra Hassanpour
Telefon: 0621 59802-32

	 E-Mail: zahra.hassanpour@caritas-speyer.de 

	 Markus Schwarz 
	 Telefon: 0621 59802-26 

	 E-Mail: markus2.schwarz@caritas-speyer.de

	 Bildungsberatung Garantiefonds Hochschule (GF-H) 
	 beim Jugendmigrationsdienst (JMD)
	 Jana Reinhardt-Zech

Telefon: 0621 59802-25
E-Mail: jana.reinhardt-zech@caritas-speyer.de

Alicka Machurich 
Telefon: 0621 59802-55 
E-Mail: Alicka.Machurich@Caritas-Speyer.de

	 Migrationsberatung für erwachsene Zuwanderer  
	 (MBE ab 27 Jahren) 		

	 Margareta Peran, Dipl. Sozialarbeiterin (FH)
(auch in Kroatisch und Englisch)
Telefon: 0621 59802-16 und 0152 09 11 93 52
E-Mail: margareta.peran@caritas-speyer.de

	 Migrationsfachdienst Landesprogramm (ab 27 Jahren) 
	 Nurcan Deniz-Ucar
	 Telefon: 0621 59802-29 
	 E-Mail: nurcan.deniz-ucar@caritas-speyer.de

Fachdienst für Migration und  
Integration der Arbeiterwohlfahrt

AWO – Arbeiterwohlfahrt, 
Stadtkreisverband Ludwigshafen e.V.
Maxstraße 65, 67059 Ludwigshafen

Keine offene Sprechstunde. Terminvereinbarung per Telefon oder 
E-Mail möglich.

	 Migrationsberatung für erwachsene Zuwanderer (MBE)
Ekaterine Degen, Germanistin M.A.
(auch in Russisch, Georgisch und Englisch)
Telefon: 0621 51 17 06 und 0176 84 54 83 94

	 E-Mail: degen@awo-lu.de

	 Migrationsberatung für erwachsene Zuwanderer (MBE)
Seckin Durusoy, Pädagoge M.A.
(auch in Türkisch)
Telefon: 0621 51 58 01 und 0176 84 54 83 96
E-Mail: durusoy@awo-lu.de 

	 Migrationsberatung Landesprogramm (MFD)
Emily Romanowski, Sozialarbeiterin, B.A. 
(auch in Englisch, Polnisch und Spanisch)
Telefon:  0621 529 21 07 oder 0176 72 51 93 64                            
E-Mail:  romanowski@awo-lu.de

	 Migrationssozialberatung 
Shpresa Cellmer
(auch in Albanisch)
Telefon: 0621 529 20 47 und 0176 84 54 83 97
E-Mail: cellmer@awo-lu.de 



Fachdienst für Migration und  
Integration des Hauses der Diakonie

Haus der Diakonie Ludwigshafen 
Turmstraße 10, 67059 Ludwigshafen,  
Telefon: 0621 52044-0
E-Mail: migrationsfachdienst.ludwigshafen@diakonie-pfalz.de

	 Migrationsfachdienst/Beratung für erwachsene 
	 Zuwanderer

Claudia Hahn, Dipl. Sozialarbeiterin
(auch in Englisch)
Telefon: 0621 52044-61
E-Mail: claudia.hahn@diakonie-pfalz.de

	 Milena Thäter, Sozialarbeiterin M.A.
(auch in Englisch)
Telefon: 0621 52044-17
E-Mail: milena.thaeter@diakonie-pfalz.de

	 Beratungsstelle für Flüchtlinge 
Marit Unger-Fellmann, Dipl. Sozialarbeiterin
(auch in Englisch)
Telefon: 0621 52044-16
E-Mail: marit.unger-fellmann@diakonie-pfalz.de

Agentur für Arbeit und Jobcenter

Agentur für Arbeit
Berliner Straße 23A, 67059 Ludwigshafen am Rhein
Telefon: 0800 455 55 00

E-Mail: ludwigshafen@arbeitsagentur.de

Jobcenter
Kaiser-Wilhelm-Straße 52, 67059 Ludwigshafen am Rhein
Telefon: 0621 59 13 30
E-Mail: jobcenter-vorderpfalz@jobcenter-ge.de
Vorsprache ohne Termin: 

Berliner Straße 23a, 67059 Ludwigshafen (linker Gebäudeeingang)

Stadt Ludwigshafen am Rhein

Angebote für Kinder, Jugendliche  
und Familien
Bereich Jugendförderung und Erziehungsberatung
Westendstraße 17, 67059 Ludwigshafen
Kontakt: Monika Vetter
Telefon: 0621 504-2866 oder Telefon: 0621 504-3583
Telefax: 0621 504-3559

	 Beratungsstelle für Kinder, Jugendliche und Eltern
Bürgermeister-Kutterer-Straße 37, 
67059 Ludwigshafen am Rhein
E-Mail: erziehungsberatung@ludwigshafen.de
Telefon: 0621 504-3056 oder Telefon: 0621 504-3151
Telefax: 0621 504-3816

	 Team Jugendsozialarbeit
	 Barbara Simon-Raup
	 Telefon: 0621 504-2950
	 E-Mail: barbara.simon-raup@ludwigshafen.de

	 Integrationsbegleitung für neuzugewanderte junge 		

	 Menschen im Übergang Schule-Beruf
Westendstraße 22, 67059 Ludwigshafen am Rhein

	 Marta Byczek
Telefon: 0621 683 66 27 und 0162 202 80 94
E-Mail: marta.byczek@ludwigshafen.de

	 Mobile Jugendberufshilfe
	 Dunja Zikora

Telefon: 0172 701 37 46
E-Mail: dunja.zikora@ludwigshafen.de

Rebecca Kraft
	Telefon: 0174 166 85 49
Email: jugendberufshilfe.lu@web.de

	 Kinder- und Jugendbüro
	 Christiane Ritscher
	 Telefon: 0621 504-2877
	 Telefax: 0621 504-3559
	 E-Mail: christiane.ritscher@ludwigshafen.de

Weitere Informationen: www.Lu4U.de 



Stadt Ludwigshafen am Rhein 
Sozialarbeit Asyl 

Bereich Soziale Sicherung und Planung
Europaplatz 1 (Stadthaus Nord), 67063 Ludwigshafen 

Beratung auch in Englisch und bei Bedarf auch in anderen Sprachen

Abteilung Asyl Team 1
Bürostandort: 
Europaplatz 1, 67063 Ludwigshafen
Wollstraße 149 a, 67065 Ludwigshafen
Unterkünfte: 
Mannheimer Straße 84, 86, 88, Wollstraße 149 a, b, c, d

	 Regina Beck, Einrichtungsleitung
Wollstraße 149b
Telefon: 0162 211 43 61
E-Mail: regina.beck@ludwigshafen.de

	 Stefanie Kohmer
Telefon: 0621 504-3867 
E-Mail: stefanie.kohmer@ludwigshafen.de

	 Olaf Götz
Telefon: 0621 504-3677 
E-Mail: olaf.goetz@ludwigshafen.de

	 Andrea Szöllösine Kiss
	 Telefon: 0173 625 58 39
	 E-Mail: andrea.szoelloesine-kiss@ludwigshafen.de
	

	 Alireza Esmailnejad
	 Telefon: 0173 318 32 87
	 E-Mail: alireza.esmailnejad@ludwigshafen.de

Abteilung Asyl Team 2
Bürostandort: 

Wattstraße 107 A, 67065 Ludwigshafen

Unterkünfte: 

Wattstraße 107 A- H,Rampenweg 6 + 10, Kropsburgstraße 4 + 6, 

Wachtenburgstraße 3 + 3A

	 Valentina Reis, Einrichtungsleitung
Telefon: 0621 504-3853 
E-Mail: valentina.reis@ludwigshafen.de

	 Fereal Daher
	 Tel: 0621 504-3854
	 E-Mail: fereal.daher@ludwigshafen.de 

	 Karin Ercosman
	 Telefon: 0621 504-3852
	 E-Mail: karin.ercosman@ludwigshafen.de

Abteilung Asyl Team 3
Bürostandort: Bayreuther Straße 74, 67059 Ludwigshafen

Unterkünfte: Bayreuther Straße 66, 68, 70, 72, Edigheimer Straße 

161, Dammstücker Weg 140 und 142 

	 Eva-Michelle Meister, Einrichtungsleitung
	 Telefon: 0173 271 63 98
	 E-Mail: eva-michelle.meister@ludwigshafen.de

	 Hamza Krikiba
	 Telefon: 0173 196 14 65
	 E-Mail: hamza.krikiba@ludwigshafen.de 

	 Laurisa Mafeukoua Nguekam
	 Telefon: 0162 326 80 96
	 E-Mail: laurisa.mafeukoua-nguekam@ludwigshafen.de



Zugelassene Träger 
für Integrationskurse

	 CJD Christliches Jugenddorfwerk Deutschland e.V. 
Turmstraße 8, 67059 Ludwigshafen am Rhein
Telefon: 0621 591 83 50
Sprachkurse finden statt in:
Schulstraße 4-6, 67059 Ludwigshafen
Tina Klein
Telefon: 0621 57 23 98 45
Telefon: 0160 96 77 34 01
E-Mail: tina.klein@cjd.de
E-Mail: sprachkurse-ludwigshafen@cjd.de

	 FAW Fortbildungsakademie der Wirtschaft gGmbH
Rheinuferstraße 9b, 67061 Ludwigshafen am Rhein
Rebecca Crone
Telefon: 0621 36674-17
E-Mail: rebecca.crone@faw.de

	 IB Südwest gGmbH für Bildung und soziale Dienste 
Maxstraße 48, 67059 Ludwigshafen am Rhein
Claudia Wertheim-Stauffer
Telefon: 0621 52 00 79 80
Mobil: 0151 42 20 17 62
E-Mail: claudia.wertheim@ib.de

	 Intergra - der Bildungsträger GmbH
Bismarckstraße 41, 67059 Ludwigshafen am Rhein
Marco Schäfer
Mobil: 0176 20 77 22 90
E-Mail: ik-ludwigshafen@integra-dbt.de

	 Domino-Zentrum für Bildung und Erziehung
Kaiser-Wilhelm-Straße 21, 67059 Ludwigshafen am Rhein
Derya Aydin
Telefon: 0621 319 54 38
E-Mail: info@domino-zentrum.de

	 Lern-Planet
Saarlandstraße 6, 67061 Ludwigshafen am Rhein
Ketevan Hinz
Telefon: 0621 54 56 74 23 
Mobil: 0151 54 28 47 77
E-Mail: k.hinz@lern-planet.de 

	 Lernzirkel Ludwigshafen e.V. 
Ludwigsplatz 9a, 67059 Ludwigshafen am Rhein
Halil Özsaglam
Telefon: 0621 30 73 72 71
E-Mail: info@lernzirkel-online.de 

	 Volkshochschule der Stadt Ludwigshafen
	 Im Bürgerhof, 67059 Ludwigshafen
	
	 Galina Plininger
	 Telefon: 0621 504-2587
	 E-Mail: galina.plininger@ludwigshafen.de
	
	 Furtuna Berishaj-Kabashi
	 Telefon: 0621 504-2578
	 E-Mail: furtuna.berishaj-kabashi@ludwigshafen.de

	 Olga Kormilicina 
	 Telefon: 0621 504-2586
	 E-Mail: olga.kormilicina@ludwigshafen.de

	 Volkshochschule Rhein-Pfalz-Kreis
Europaplatz 5, 67063 Ludwigshafen am Rhein
Paul Platz
Telefon: 0621 590 35 20
E-Mail: paul.platz@kv-rpk.de
Sprachberatung: Zimmer B352
Telefon: 0621 62 97 28 16
E-Mail: christina.pfoehler@faw.de



Zugelassene Träger für berufsbezogene 
Sprachkurse

	 CJD Christliches Jugenddorfwerk Deutschland e.V. 
Turmstraße 8, 67059 Ludwigshafen am Rhein
Telefon: 0621 591 83 50
Sprachkurse finden statt in:
Schulstraße 4-6
Telefon: 0621 57 23 98 45
E-Mail: sprachkurse-ludwigshafen@cjd.de

	 Domino-Zentrum für Bildung und Erziehung
Kaiser-Wilhelm-Straße 21, 67059 Ludwigshafen am Rhein
Telefon: 0621 319 54 38
E-Mail: mail@domino-zentrum.de

	 Lern-Planet
Saarlandstraße 6, 67061 Ludwigshafen am Rhein
Ketevan Hinz
Telefon: 0621 54 56 74 23 und  0151 54 28 47 77
E-Mail: k.hinz@lern-planet.de

	 Tertia Berufsförderung GmbH & Co. KG
Bürgermeister-Grünzweig-Straße 1, 67059 Ludwigshafen
Telefon: 0621 59 14 67 10

	 Denise Baumann
	 E-Mail: denise.baumann@tertia.de 

	 Volkshochschule der Stadt Ludwigshafen
	 Im Bürgerhof, 67059 Ludwigshafen
	
	 Galina Plininger
	 Telefon: 0621 504-2587
	 E-Mail: galina.plininger@ludwigshafen.de
	
	 Furtuna Berishaj-Kabashi
	 Telefon: 0621 504-2578
	 E-Mail: furtuna.berishaj-kabashi@ludwigshafen.de

	 Olga Kormilicina 
	 Telefon: 0621 504-2586
	 E-Mail: olga.kormilicina@ludwigshafen.de

	 IB Südwest gGmbH für Bildung und soziale Dienste 
Maxstraße 48, 67059 Ludwigshafen 
Telefon: 0621 52 00 79 80 
E-Mail: claudia.wertheim@ib.de 

Unter dem nachfolgendem Link finden Sie eine Navigation
zu den aktuellen zugelassenen Sprachkursträgern: 
bamf-navi.bamf.de

Impressum
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Die aktuellste Version des Flyers finden Sie stets unter 

www.ludwigshafen.de


